

MUNICÍPIO : ITATIBA DO SUL-RS

PERÍODO: 2º QUADRIMESTRE DE 2023 / 4º BIMESTRE DE 2023

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A AGOSTO DE 2023/BIMESTRE JULHO-AGOSTO

LRF, Art 53 Inciso III - Anexo VII

CAMPO RECEITAS FISCAIS	PREVISÃO	RECEITAS REALIZADAS
	ATUALIZADA	Ate o Bim/2023
1- RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I) = (2+8+11+14+18+20.1)	29.418.500,00	17.852.380,17
2- RECEITA TRIBUTÁRIA - (3+4+5+6+7)	1.611.500,00	1.031.277,24
3- IPTU	0,00	0,00
4- ISS	0,00	0,00
5- ITBI	0,00	0,00
6- IRRF	0,00	0,00
7- Outras Receitas Tributárias	1.611.500,00	1.031.277,24
8- Receita de Contribuição = (9+10)	665.000,00	364.611,23
9- Receita Previdenciária	0,00	0,00
10- Outras Contribuições	665.000,00	364.611,23
11- Receita Patrimonial Líquida = (12-13)	15.000,00	4.997,92
12- Receita Patrimonial	2.951.000,00	2.431.297,39
13- (-) Aplicações Financeiras	2.936.000,00	2.426.299,47
14- Transferências Correntes = (15+16+17)	25.151.000,00	14.896.967,82
15- FPM	0,00	0,00
16- ICMS	0,00	0,00
17- Outras Transferências Correntes	25.151.000,00	14.896.967,82
18- Demais Receitas Correntes = (19+20)	631.000,00	660.080,78
19- Dívida Ativa	0,00	0,00
20- Diversas Receitas Correntes	631.000,00	660.080,78
20.1 Receitas Intra Orçamentárias	1.345.000,00	894.445,18
21- RECEITAS DE CAPITAL (II) = (22+23+24+25+28)	1.400.000,00	1.756.073,22
22- Operações de Crédito (III)	0,00	0,00
23- Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00
24- Alienação de Bens (V)	200.000,00	414.000,00
25- Transferências de Capital (26+27)	1.200.000,00	1.342.073,22
26- Convênios	0,00	0,00
27- Outras Transferências de Capital	1.200.000,00	1.342.073,22
28- Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
29- RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V) = (21-22-23-24)	1.200.000,00	1.342.073,22
30- RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (VII) = (I+IV) = (1+29)	30.618.500,00	19.194.453,39

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A AGOSTO DE 2023/BIMESTRE JULHO-AGOSTO

CAMPO DESPESAS FISCAIS	DOTAÇÃO	DESPESAS	DESPESAS	DESPESAS	RESTOS PROC.	RESTOS NÃO PROCESSADOS	
	ATUALIZADA	EMPENHADAS	LIQUIDADAS	PAGAS	PGTO	LIQ	PGTO
31- DESPESAS CORRENTES (VIII) = (32+33+34+35.1)	31.423.204,81	21.170.499,40	19.328.851,76	18.294.252,34	14.610,27	0,00	0,00
32- Pessoal e Encargos Sociais	13.191.200,00	7.971.292,56	7.961.251,40	7.786.751,48	0,00	0,00	0,00
33- ( - ) Juros e Encargos da Dívida (IX)	329.000,00	280.000,00	205.275,42	182.286,10	0,00	0,00	0,00
34- Outras Despesas Correntes	17.903.004,81	12.919.206,84	11.162.324,94	10.325.214,76	14.610,27	0,00	0,00
35- DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES x = (VIII-IX) = (31-33)	31.094.204,81	20.890.499,40	19.123.576,34	18.111.966,24	14.610,27	0,00	0,00
35.1 Despesas Intraorçamentárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
36- DESPESAS DE CAPITAL (XI) = (37+38+42)	7.048.901,53	4.993.095,47	1.442.643,45	1.370.875,12	585.527,75	31.998,00	31.998,00
37- Investimentos	6.798.901,53	4.743.095,47	1.255.143,48	1.204.208,48	585.527,75	31.998,00	31.998,00
38- Inversões Financeiras = (39+40+41)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
39- Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40- Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41- Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42- Amortização da Dívida (XIV)	250.000,00	250.000,00	187.499,97	166.666,64	0,00	0,00	0,00
43- DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI-XII-XIII-XIV) = (36-39-40-42)	6.798.901,53	4.743.095,47	1.255.143,48	1.204.208,48	585.527,75	31.998,00	31.998,00
44- RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	1.953.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
45- RESERVA DE CONTINGÊNCIA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
46- DESPESAS PRIMÁRIAS TOTAIS (X+XV+XVI+XVII) = (35+43+44+45)	39.846.106,34	25.633.594,87	20.378.719,82	19.316.174,72	600.138,02	31.998,00	31.998,00
47- RESULTADO PRIMÁRIO	-9.227.606,34						
48- SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL							
49- META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA							

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL

QRLabel187

VALDEMAR CIBULSKI  
 PREFEITO MUNICIPAL

KELEN ROBERTA ZORZI ANDRIGHI  
 RESP. SECRETARIA MUNIC DE FINANÇA

RUDIMAR CIMA  
 CONTADOR CRC/RS 55079

EMERSON JORGE ZANDONAI  
 COORDENADOR CENTRAL CONTROLE INTERNO